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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 21. august 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

607 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmål nr. 607: 

” Vil ministeren redegøre for den opsamlede erfaring samt de eksisterende 

retningslinjer og indsatser, der skal modvirke social kontrol og omsorgssvigt i 

religiøse fællesskaber? Og mener ministeren, at disse erfaringer, retningslinjer 

og indsatser er tilstrækkeligt dækkende for forskellige former for religiøse 

fællesskaber, herunder også sekter og lignende?” 

 

Svar: 

Jeg vil indledningsvist slå fast, at min besvarelse omhandler tiltag på det 

sociale område, men at der er tale om et tværgående emne, der kan berøre 

flere ressortområder.   

 

Med barnets lov, der trådte i kraft per 1. januar 2024, er reglerne for indsatsen 

mod negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter styrket på det sociale 

område. Kommunen skal f.eks. udarbejde et beredskab til forebyggelse, 

opsporing og håndtering af negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og 

ekstremisme. Ligeledes er der krav om, at kommunen skal foretage en 

risikovurdering i sager, hvor der indikationer på æresrelaterede konflikter eller 

negativ social kontrol, inden barnets eller den unges forældre og netværk 

inddrages i sagen. I forlængelse heraf kan der i forbindelse med en 

underretning finde en samtale afsted med barnet eller den unge uden 

samtykke fra forældremyndighedsindehaver og uden dennes tilstedeværelse, 

når hensynet til barnets eller den unges bedste taler herfor, herunder når der er 

bekymring for, at barnet eller den unge kan være udsat eller i risiko for negativ 

social kontrol. Herudover skal alle børn og unge, der har behov for særlig 

støtte, bl.a. pga. omsorgssvigt, uanset årsagen hertil, tilbydes hjælp og støtte 

efter barnets lov. Endelig er der efter barnets lov underretningspligt for alle, der 

får kendskab til, at et barn eller en ung under 18 år lever under forhold, der 

bringer dets sundhed eller udvikling i fare, samt en udvidet underretningspligt 

for blandt andre offentligt ansatte.  

 

Med aftalen om Børnene Først er det besluttet, at den samlede reform af  

området skal evalueres, så vi sikrer, at intentionerne også bliver realiseret i  

praksis.  
 
Med aftalen om Børnene Først blev der desuden etableret et udgående 
indsatsteam, med deltagelse af Socialstyrelsen, Ankestyrelsen og Styrelsen for 
International Rekruttering og Integration, der har til formål at tilbyde 
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rådgivnings- og udviklingsforløb til kommunerne, så de styrkes i at håndtere 
underretninger om børn af minoritetsetnisk baggrund hensigtsmæssigt og få 
iværksat de relevante foranstaltninger.  
 

Af andre eksisterende indsatser kan dertil nævnes RED Safehouse, som 

tilbyder krisecenterpladser målrettet unge der er på flugt fra æresrelaterede 

konflikter omhandlende kontrol, vold, tvangsægteskab eller trusler herom.  

 
Der er således på det sociale område en række tiltag, der skal bidrage til at 
forebygge og modvirke negativ social kontrol og omsorgssvigt.  

 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 
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